CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para o plantio de

árvores frutíferas na Praça da Liberdade, localizada na

Av. Visconde de Indaiatuba — Vila Victoria I.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.ri° Senhor Prefeito Municipal,

estudo para o plantio de árvores frutíferas na Praça da Liberdade, localizada na Av.

Visconde de Indaiatuba — Vila Victoria I. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

á autoridade competente.

Justificação

O plantio de árvores frutíferas na Praça da Liberdade, pode ajudar a ampliar a

arborização e gerar sombra, produzirá frutos que poderão ser colhidos, incentivando a

alimentação mais saudável, como também ajudará a preservar espécies de aves que se

alimentam de frutas. Ressalto o cuidado em plantar arvores com frutos pequenos, pois as

de grande porte podem causar acidentes aos pedestres e aos veículos estacionados nas

proximidades.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2021.

PROT-CMI 1835/2021
27/07/2021 - 15:42
IND 1206/2021

	Page 1